
 

Protocollo n. 398         Bossolasco, 17 febbraio 2022 

CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-114   
CUP: H59J21004200006 

 

 

 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER RICHIESTA 

PREVENTIVO PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA SU MEPA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PON RETI 

CABLATE NEI PLESSI DELL’ISTITUTO  

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso 

pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole. 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche; 

 



VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, “Nuovo regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui 
 Fondi strutturali e di investimento europei e il Regolamento (UE) 

n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 
 
VISTO    il Programma Operativo Nazionale e in particolare l’Avviso 

pubblico prot.n. 20480 del 20-07-2021 per la realizzazione di reti 

locali, cablate e  wireless, nelle scuole; 

 

VISTA la candidatura n. 1057964 inoltrata dall’Istituto Comprensivo 

Bossolasco-Murazzano il 27/07/2021; 

 
VISTA la nota M.I. prot. n° AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021 

relativa all’autorizzazione del Progetto in oggetto, con la quale si 
assegna all’Istituto Comprensivo Bossolasco-Murazzano il 

finanziamento di € 96.845,87; 
 

VISTE le delibere degli Organi Collegiali; 

 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. n.2003 del 16/11/2021; 
 

VISTO  il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la 
successiva legge di conversione n° 120/2020 che instituisce un 

regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino 
alla scadenza del 31/12/2021; 

 
CONSIDERATA la proroga al 30.06.2023 del decreto semplificazioni (DDL 

77/2021); 
 

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1 che autorizza il 
Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare 

anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e 

comma 450 della legge 296/2006;  
RILEVATA  pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il 

servizio/fornitura che si intende acquisire senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 

Decreto correttivo n. 56/2017); 
 

 
PRESO ATTO  che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico 

fornitore e risponde a due fattispecie normative: i) 
affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a, D.Lgs. n. 50/2016; ii) 



procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, 

con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs. 
n. 50/2016; 

 

PRESO ATTO  che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce 
le tempistiche permettendo procedure più immediate nell’acquisto della 

fornitura; 
 
VISTA  la relazione (prot. n. 394 del 17.02.2022) redatta dal sottoscritto, nella 

quale si evidenziano le motivazioni per le quali l’Istituto non aderirà alla 

Convenzione Consip Reti Locali 7 ma procederà ad un affidamento diretto 

sul MEPA; 

VISTA  la progettazione degli interventi (prot. n. 393 del 17/02/2022) realizzata 

dai progettisti interni, Fabrizio Cerrato e Massimiliano Marello nella quale sono 

analizzati i bisogni dei plessi dell’istituto, vengono descritti gli interventi da realizzarsi 

e gli acquisti da effettuare, con un preventivo di massima effettuato mediante una 

comparazione dei prezzi di mercato;  

D E T E R M I N A 

 di richiedere alla ditta Informatica System di Mondovì, il preventivo per  la 

realizzazione del progetto “Pon Reti cablate” 
 di allegare il capitolato redatto dai docenti Fabrizio Cerrato e Massimiliano 

Marello, progettisti, che contiene l’elenco dei beni da acquistare. 

Il sottoscritto Dirigente Scolastico valuterà l’offerta pervenuta e, se giudicata 

congrua, procederà ad effettuare l’ affidamento diretto mediante trattativa diretta 

sul portale MEPA alla ditta Informatica System di Mondovì. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Bruno Bruna 

         Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 

 


		2022-02-17T17:18:14+0100




